B quinque comparatam argenteis rapit, atque ante Martini pedes iratus exponit. En, inquit, vestem: sed pauper hic non est. Ille nihil motus, jubet eum paululum stare pro foribus, secretum utique procurans dum sibi vestem nudus imponeret; totis viribus elaborans, ut posset occultum esse quod fecerat. Sed quando in sanctis viris latent ista? quærentibus velint nolint cuncta produntur.

II. Cum hac igitur oblaturus sacrificium Deo veste procedit. Quo quidem die (mira dicturus sum) cum jam altarium, sicut est solemne, benediceret; globum ignis de capite illius vidimus emicare, ita ut in sublimie conscendens, longum admodum crinem flamma produceret. Hoc licet celeberrimo factum die in magna populi multitudine viderimus, una tantum de virginibus, et unus de presbyteris, tres tantum videre de monachis: cæteri cur non viderint, non potest nostri esse iudicii. Per idem fere tempus, cum Evanthius avunculus meus, vir licet sæculi negotiis occupatus, tamen admodum Christianus, gravissima ægritudine extremo mortis periculo cœpisset urgeri, Martinum evocavit. Nec cunctatus ille properavit: prius tamen quam medium viæ spatium vir beatus evolveret, virtutem advenientis sensit ægrotus: receptaque continuo sanitate, venientibus nobis obviam ipse processit. Altera die redire cupientem magna prece detinuit; cum interim unum e familia puerum lethali ictu serpens perculit: quem jam exanimem vi veneni ipse Evanthius suis humeris illatum ante pedes sancti viri, nihil illi impossibile confisus, exposuit. Jamque se malum serpens per omnia membra diffuderat. Cernere omnibus venis inflatam cutem, et ad utris instar tensa vitalia. Martinus porrecta manu, universa pueri membra pertractans, digitum prope ipsum vulnuscolum quo bestia virus infuderat, fixit. Tum vero (mira dicturus sum) vidimus venenum ex omni parte revocatum ad Martini digitum cucurrisse: deinde per illud ulceris foramen exiguum ita virus stipasse cum sanguine, ut solet ex uberibus caprarum aut ovium pastorum manu pressis longa linea copiosi lactis effluere. Puer

surrexit incolumis. Nos obstupefacti tantæ rei A miraculo, id quod ipsa coegebat veritas, fatebamur, non esse sub cælo qui Martinum possit imitari.

III. Consequenti eidem tempore iter cum eodem, dum diocæses visitat, agebamus. Nobis nescio qua necessitate remorantibus, aliquantulum ille processerat. Interim per aggerem publicum plena militan- tibus viris fœnalis rheda veniebat: sed ubi Marti- num in veste hispida, nigro et pendulo pallio circum- tectum, contigua de latere jumenta viderunt, paulu- lum in partem alteram pavefacta cesserunt: deinde funibus implicatis, protentos illos quibus, ut sæpe vidistis, misera illa animalia conglobantur, ordines miscuerunt; dumque ægre expediuntur, moram fe- cere properantibus. Qua permoti injuria militantes, præcipitatis in terram saltibus, se dederunt: de- fu Martinum flagris ac fustibus urgere cœperunt; cum qui- dem ille mutus et incredibili patientia præbens terga cadentibus, majorem insaniam infelicibus commo- veret, magis ex hoc furentes, quod ille quasi non sentiens verbera illata contemneret. Nos illico con- secuti, sede cruentum atque universa corporis parte laniatum, cum exanimis in terram procubisset, invenimus: statimque eum asello suo imposuimus, ac locum cædis illius execrantes rapim abire pro- peravimus. Interea illi regressi ad rhedam suam furore satiata, agi quo ire cœperant, jumenta præci- piunt. Quæ cum omnia solo fixa, ac si aenea signa, rignissent; tollentibus altius vocem magistris, flagris hinc atque inde resonantibus nihil penitus moveban- tur. Consurgunt deinde omnes pariter in verbera. Consumit Gallicas mularum pœna mastigias. Tota rapitur silva de proximo: trabibus jumenta lundun- tur; sed nihil penitus scævæ manus agebant: uno atque eodem in loco stabant fixa simulacra. Quid agerent infelices homines, nesciebant; nec jam ultra dissimulare poterant, quin quamlibet brutis pectori- bus agnoscere, divino numine se teneri. Tandem ergo in se regressi, cœperunt quærere quis ille esset quem in eodem loco ante paululum cæcidissent; cum percunctantes cognoscunt ex viantibus Marti- num a se tam crudeliter verberatum. Tunc vero ap- parere omnibus causa manifesta; nec ignorare jam poterant, quomodo ob illius viri injuriam tenerentur. Igitur omnes rapidis nos passibus consequuntur: conscii audaces facti ac merito pudore confusi, flentes et pulvere quo se ipsi fœdaverant, caput atque ora conspersi, ante Martini se genua provolvunt, veniam precantes, et, ut eos abire sinneret, postulantes: satis se vel sola conscientia reddisse pœnarum, satisque intellexisse quam eosdem ipsos vivos absorbere terra potuisset, vel ipsi potius amissis sensibus in immobilium saxorum naturam rigescere debuissent, sicut affixa locis quibus steterant, jumenta vidissent: orare se atque obsecrare, ut indulgeret sceleris veniam, et copiam præberet abeundi. Senserat etiam, priusquam accurrerent, vir beatus illos teneri, nobis- que tandem indicerat: veniam tamen clementer indul- sit, cœdemque abire permittit animalibus restituit.

IV. Illud autem animadverti sæpe, Sulpicii, Marti- num tibi dicere solitum, nequaquam sibi in episco- patu eam virtutum gratiam suppelisse, quam prius se habuisse meminisset: quod si verum est, immo quia verum est, conficere possumus quanta fuerint illa quæ monachus operatus est, et quæ teste nullo solus exereuit, cum tanta filium in episcopatu signa fecisse sub oculis omnium viderimus. Multa quidem illius prius gesta innotuere mundo, neque potuere celari: sed innumerabilia esse dicuntur quæ, dum jactantiam vitat, occultavit, neque in hominum soliti- am passus est pervenire; quippe qui humanam substantiam supergressus, virtutis suæ conscientia mundi gloriam calcans, cælo teste frueretur. Quod verum esse vel ex his quæ comperta nobis sunt nec latere potuerunt, possumus æstimare; siquidem ante episcopatum duos mortuos vitæ restituerit, quod liber tuus plenius est locutus; in episcopatu verò, quod prætermisisse te miror, unum tantummodo suscitaverit. Cujus rei ego testis sum, si ta- men nihil de minus idoneo teste debitas. Idipsum autem vobis qualiter gestum sit, explicabo. Fœrat causa nescio quæ, qua Carnotum oppidum peteba- mus. Interea, dum vicam quemdam habitantium multitudinem frequentissimum præterimus, obviam nobis immanis turba processit, quæ erat tota genti- tium: nam nemo in illo vico noverat Christianum, verum ad famam tanti viri campos omnes late pa- tentes confluentium multitudo contlexerat. Sensit hic Martinus operandum, et ammonente sibi spirita to- tus infrennit; nec mortale donans, verbum Dei gen- tibus prædicabat, sapiens ingeniosus cor tanta Dominum Salvatorem turba nesciret. Interea (sicut nos incredibilis circumdederat multitudo) mulier quædam, cujus filius paulo ante defecerat, corpus exanime beato viro protensis manibus cepit offerre, dicens: Scimus quia amicus Dei es: restituere mihi filium meum, quia unicus est mihi. Junxit se cætera multitudo, et matris precibus acclamabat. Tum Martinus videns pro expectantium salute, ut postea nobis ipse dicebat, consequi se posse virtutem, de- functi corpus propriis manibus accepit; et cum in- spectantibus cunctis genua flexisset, ubi consum- mata oratione surrexit, vivificatum parvulum matri restituit. Tum vero multitudo omnis in cælum cla- more sublato Christum Deum fateri: postremo cuncti calorvatha ad genua beati viri rtere cœpe- runt, fidei postulantibus ut eos faceret Christianos; nec conatus, in medio ut erant campo, cunctos imposita universis manu catechumenos fecit, cum quidem ad nos conversus diceret, non irrationabi- liter in campo catechumenos fieri, ubi solerent mar- tyres consecrari.

V. Vicisti, inquit Postumianus, Galle, vicisti; non tique me, qui Martini sum potius assertor, qui hæc omnia de illo viro et scivi semper et credidi; sed eremitas omnes anachoretasque vicisti: nemo enim illorum, sicut Martinus hic vester, immo noster, mortibus imperavit: mortuoque hunc iste Sulpicius

apostolis comparat et prophetis, quem per omnia illis esse consimilem, fidei virtus ac virtutum opera testantur. Sed perge, quæso, quamquam nihil magnificentius audire possimus, perge tamen, Galle, quod etiam nunc de Martino superest sermonis evolvere: nam etiam minima illius et quotidiana animus festinat agnoscere; quia minima illius aliorum maximis majora esse nulli dubium est. Haec faciam, Gallus inquit. Verum id quod dicturus sum, ipse non vidi: prius enim gesta res est quam me illi viro iungere: sed factum celebre est, fidelium fratrum qui interfuerant sermone vulgatum. Eo fere tempore quo primum episcopus datus est, fuit ei necessitas adire Comitatum. Valentinianus tum major rerum potiebatur. Is cum Martinum ea petere cognovisset quæ prestare nolobat, iussit eum palatii fortibus arceri: ostentum ad animum illius immitem ac superbum uxor accesserat Ariana, quæ totum illum a sancto viro, ne ei debitam reverentiam præstaret, avorterat. Itaque Martinus, ubi semel atque iterum superbum principem frustra adire tentavit, recurrit ad nota præsidia: cilicio obvolvitur, cinere conspergitur, cibo potuque abstinet, orationem diebus noctibusque perpetuat. Septimo vero die astitit ei angelus: jubet eum ad palatium ire securum: regias fores quamlibet classes sponte roscandas: imperatoris spiritum superbum molliendam. Igitur istiusmodi præsentis angeli confirmatus alloquio et fretus auxilio, palatium petit. Patent iurina, nullus obsistit, postremo usque ad regem nemine prohibente pervenit. Qui cum venientem eminens videret, intendens cur fuisse admissus, nequaquam assurgere est dignatus astanti, domæ regiam solum ignis operiret, ipsumque regem ea parte corporis qua accebat, afflaret incendium. Ita cæcis oco superbus excutitur, et Martino iovitus assurgit: multumque complexus quem sperare ante decesserat, vicium consuecæ divinam commendatior factebatur: nec expectatis Martini precibus, prius amata præstitit quam rogatur. Colloquio illum atque convivio frequenter adiciunt: postremo abeunti multa munera obtulit, quæ vir beatus, ut tempus, paupertatis suæ custos cuncta seposit.

VI. Et quia palatium semel ingressi amicus, licet divocis in palatio temporibus gesta connectam: nequaquam enim prætermittendum videtur, circa Martini admirationem, reginæ fidelis exemplum. Martinus imperator reipublicam gubernabat, vir omni vita merito prædicandus, si ei vel diadema non legitime tumultuante milite impositum repudiare, vel armis civilibus abstinere licuisset: sed magnum Imperium nec sine periculo nonni, nec sine armis poteit tenere. Hic Martinum sapius evocatum receptumque intra palatium venerabiliter honorabat: totus illi cum eo sermo de præsentibus, de futuris, de fidelium gloria, de æternitate sanctorum; cum interim diebus ac noctibus de ore Martini regina pondebat, Evangelicæ illi non inferior exemplo pedes Sancti flets rigabat, cruce tergebat. Martinus, quem nulla

A unquam femina contigisset, istius assiduitatem, immo potius servitutem non poterat evadere. Non illa opes regni, non imperii dignitatem, non diadema, non purpuram cogitabat: divelli a Martini pedibus solo strata non poterat. Postremo a viro suo poposcit, deinde Martinum uterque compellunt, ut ei remotis omnibus ministris præberet sola convivium: nec potuit vir beatus obstinatus relectari. Componitur castus reginæ manibus apparatus: sellam ipsa consisternit, mensam admovei, aquam manibus subministrat: cibum quem ipsa coxerat, apponit; ipsa, illo sedente, eminus secundum famulantiùm disciplinam solo fixa consistit immobilis, per omnia ministrantis modestiam et humilitatem exhibens servientis: miscuit ipsa bibituro, et ipsa porrexit. B Finita convivia fragmenta panis assumpti micæque collegit, satis fideliter illas reliquias imperialis opulis anteponebat. Beata mulier tantæ pietatis affectu illi merito comparanda, quæ venit a finibus terre audire Salomonem; siquidem simplicem sequamur historiam: sed si fides reginarum est conferenda (quod mihi licet separata mysterii maiestate dixisse), illa expetit audire sapientem; ista non tantum audisæ contenta, sed et meruit servire sapienti.

VII. Postumianus, iamdem, inquit, Galle, audiens te loquentem vehementer admiror reginæ fidem: sed illud ubi est, quod nulla unquam femina ferebatur propius astitisse Martino? ecce ista regina non solum astitit, sed etiam ministravit: et vereor, ne isto aliquantulum se tœcantur exemplo qui libenter feminis inseruntur. Tum Gallus, Quid tu, inquit, non vides quod solent docere grammatici, locum, tempus, personam? Propone enim tibi ante oculos captum in palatio imperatoris precibus ambiri, reginæ fide cogi, temporis necessitate constringi, ut clausos carcere liberaret, exsiliis datos restitueret, bona adempta rediliberet: hæc quanti putas constare episcopo debuisse, et pro his omnibus non aliquantulum de rigore propositi relaxaret? Verum tamen quis occasione hujus exempli male usus esse aliquos arbitraris, isti vero felices erunt, si a disciplina exempli istius non recedant. Videant enim, quia Martino semel tantum in vita, jam septuagenario, non videri libera, non virgo lascivens, sed sub viro vivens, ipso viro pariter supplicante, regina servivit et ministravit. Hæc edenti astitit, non cum epulante discubuit: nec ausa est participare convivium, sed deferebat obsequium. Discit igitur disciplinam: serviat tibi matrona, non imperet; et serviat, non recumbat: sicut Martha illa ministravit Domino, nec tamen est adsita convivio; immo prælata est ministranti quæ verbum potius audiebat. Sed in Martino ista regina utrumque complevit: et ministravit ut Martha, et audivit ut Maria. Quod si quis hoc uti voluerit exemplo, per omnia teneat exemplum: talis causa sit talisque persona, tale obsequium, tale convivium, et in omni vita semel tantum.